

Indicazione degli allergeni/Legenda

Simbolo	Codice alfabetico	Denominazione
	A	Cereali contenenti glutine <i>frumento, spelta, kamut, farro, monococco, farro verde, segale, orzo, avena</i>
	B	Crostacei e prodotti a base di crostacei <i>scampi, granciporro, gamberi di fiume, gamberetti, astice, granchio, krill, aragosta, gamberi, granceola</i>
	C	Uova e prodotti a base di uova <i>Uova di specie avicole e prodotti a base di uova</i>
	D	Pesce e prodotti a base di pesce, tranne la gelatina di pesce
	E	Arachidi e prodotti a base di arachidi
	F	Soia (fagioli) e prodotti a base di soia
	G	Latte e prodotti a base di latte o lattosio <i>latte di mammiferi quali mucca, pecora, capra, cavalla e asina e prodotti a base di latte (incluso lattosio)</i>
	H	Frutta a guscio e prodotti a base di frutta a guscio <i>mandorle, nocciole, noci, pistacchi, anacardi, noci di pecan, noci del Brasile, noci macadamia o noci del Queensland</i>
	L	Sedano e prodotti a base di sedano <i>sedano da coste, sedano rapa</i>
	M	Senape e prodotti a base di senape
	N	Semi di sesamo e prodotti a base di semi di sesamo
	O	Anidride solforosa e solfiti <i>E 220 – E228, solfiti in concentrazioni superiori a 10mg/kg</i>
	P	Lupino e prodotti a base di lupino
	R	Molluschi e prodotti a base di molluschi <i>cozze, vongole, ostriche, lumache, seppie, calamari</i>

Descrizione dettagliata

dei 14 allergeni principali con obbligo di dichiarazione ai sensi del Regolamento UE 1169/2011

Attualmente vige l'obbligo di dichiarazione per i seguenti 14 allergeni principali:

A Cereali e prodotti derivati

Cereali contenenti glutine (cioè grano, spelta, kamut, farro, monococco e farro verde, segale, orzo, avena) e prodotti derivati, tranne:

- a) sciroppi di glucosio a base di grano, incluso destrosio
- b) maltodestrine a base di grano
- c) sciroppi di glucosio a base d'orzo
- d) cereali utilizzati per la fabbricazione di distillati o di alcol etilico di origine agricola per liquori e altre bevande alcoliche

B Crostacei

Gamberi, astice, granchi, scampi, gamberetti, aragoste e prodotti derivati.

C Uova

Uova di specie avicole e prodotti derivati quali maionese, panate, condimenti, dolci, minestre, salse, pasta, glasse, ecc..

D Pesce

Tutte le specie ittiche d'acqua dolce e salata, estratti di pesce, condimenti in pasta e prodotti derivati tranne

- a) gelatina di pesce utilizzata come supporto per preparati di vitamine o carotenoidi
- b) gelatina o colla di pesce utilizzata come chiarificante nella birra e nel vino

E Arachidi

Arachidi e loro derivati quali olio e burro d'arachidi, prodotti da forno e torte, dessert, prodotti prefritti (p. es. patate), paté, ripieni, ecc.

F Soia

Fagioli di soia e loro derivati quali salsa e olio di soia, prodotti da forno, marinate, minestre, salse e condimenti, tranne

- a) olio di soia raffinato
- b) tocoferoli misti naturali (E 306), tocoferolo D-alfa naturale, tocoferolo acetato D-alfa naturale, tocoferolo succinato D-alfa naturale a base di soia
- c) oli vegetali derivati da fitosteroli e fitosteroli esteri a base di soia
- d) estere di stanolo vegetale prodotto da steroli di olio vegetale a base di soia

G Latte o lattosio

Latte di mammiferi quali mucca, pecora, capra, cavalla e asina e prodotti derivati (incluso il lattosio) quali burro, formaggio, margarina, nonché prodotti contenenti latte e/o lattosio quali pane e prodotti da forno, insaccati, puree, minestre e salse tranne

- a) siero di latte per la fabbricazione di distillati o di alcol etilico di origine agricola per liquori e altre bevande alcoliche
- b) lattitolo

H Frutta a guscio

Frutta a guscio, cioè mandorle, nocciole, noci, anacardi, noci di pecan, noci del Brasile, pistacchi, noci macadamia o noci del Queensland e prodotti derivati.

L Sedano

Sedano da coste e sedano-rapa e prodotti derivati quali spezie, condimenti, ketchup, salse ecc.

M Senape

Senape in grani e in polvere e prodotti derivati quali condimenti, marinate, curry, insaccati, paté, miscele di spezie, ecc.

N Sesamo

Semi di sesamo al naturale e prodotti derivati quali olio e salsa di sesamo, prodotti da forno, marinate, condimenti, muesli, ecc.

O Solfiti

Anidride solforosa e solfiti contenuti ad esempio in bibite, aceto, frutta secca, ecc.

P Lupino

Semi, farina, latte, tofu e concentrato di lupino e prodotti derivati quali pane e prodotti da forno, pasta, spezie, salumi, paté, dolci ecc.

R Molluschi

Cozze, vongole, ostriche, lumache e prodotti derivati quali insaporitori, salse, specialità asiatiche, insalate o paste.

Gli esempi riportati di seguito hanno carattere puramente indicativo; l'elenco degli ingredienti deve perciò essere controllato, adeguato e integrato sulla base dei prodotti effettivamente utilizzati.